DE RETI. FIDE ORTH. 110

dē li. ca 8 Cū itaq; fide vera careatis, qua  
 lis quæso apud vos spes aut charitas esse  
 poterit? Et si nulla fides, spes, aut chari-  
 tas, apud vos est, qualis erit Dei cultus?  
 Nā fide spe & charitate verè colitur De-  
 us. Cæterū si verus veri dei cult<sup>o</sup> apud  
 vos nō est, cōstat quoq; nec apud vos il-  
 lā sapientiā esse, q̄ verū veri dei cultū ef-  
 se iā audisti. CAC. Quantū cōsequi pos-  
 sum, idcirco apud nos veram istā sapien-  
 tiā esse negas, q̄ veraci veri dei cultu ca-  
 reamus, quem asseris coli fide, spe & cha-  
 ritate, itaq; cum apud nos vera fides nō  
 sit, neq; spem & charitatē esse posse, ne-  
 q; verū Dei cultum, neq; sapientiā quæ  
 Dei cultus est. ORth. Bene habet, men-  
 tem meā assequutus es. CACO. Sed quo  
 modo demonstrare potes apud no-  
 stros nō esse verā fidē? ORth. imò decla-  
 rabo apud eos nullā penit<sup>o</sup> esse fidē. Iam  
 em̄ superius ostendimus vestros hæreti-  
 cos esse. Hæreticus aut nullam oīno ha-  
 bet fidem, q̄a dimissa regula fidei, eligit  
 sibi quid & quātum & quousq; credat,  
 ppriij iudicij lumē erigens aduersus sci-  
 entiam Dei, sibi ipsi credendi magister  
 effectus,

Lib. 5.  
Ca. 5

Hæretici  
nullam ha-  
bent fidē.  
Titum 80

IOANN. SLOT. GEF.

effectus, & ideo (secundum apostolum Paulum) non solum subuersus, sed etiam proprio iudicio condemnatus est quia nullo eiiciente (vt ait D. Hiero.) sed sua sponte ab Ecclesia recedit. Vnde credit scripturam, aut ei quod diuinitus est reuelatum, non quia scriptura habet, aut quia reuelatum est, sed quia sibi verum esse videtur, & quodammodo verbum dei, facit verbum humanum, quia non innititur primae veritati, sed alicui alteri principio primario. Ideo haereticus pertinaciter errans vel dubitans, de aliquo vno fidei articulo, nullius articuli veram fidem retinet. Nam licet non omnes fidei articulos reiciat, vel de omnibus dubitet, tamen in eis asserendis rationem humanam & opinionem suam fidem propriam sequitur. Cum enim credendorum principium vnum sit, & illo careat qui haereticus est, consequens est, vt nullius articuli veram fidem habeat, qui vni pertinaciter dissentit. Cum enim fidei obiectum sit veritas prima, secundum quod manifestatur in scripturis sacris & doctrina Ecclesiae, quae ex veritate prima procedit, ille qui non

DI  
non in  
regula  
dit ex  
scriptu  
non ha  
am Ch  
Christ  
credo  
vt neg  
Tertu  
ne Ch  
quitur  
Christ  
tum C  
tuus e  
fuisse  
tro cre  
retico  
reticu  
re Ch  
credic  
gentil  
nici ta  
quid e  
Ethni  
retici

DE RETI. FIDE ORT. 111

non inhæret sicut infallibili & diuinæ  
 regulæ, doctrinæ ecclesiæ, quæ proce-  
 dit ex veritate prima, manifestata in  
 scripturis sacris, verum fidei habitum  
 non habet: & si non habet fidem, eti-  
 am Christianus non est. Hæretici ergo  
 Christiani non sunt. Et hinc est quòd  
 credo patres nostros fuisse permotos,  
 vt negarent hæreticos esse Christianos.  
 Tertullianus siquidem in libro de car-  
 ne Christi, Marcionem hæreticum allo-  
 quitur, dicens: Mortuus es, qui non es  
 Christianus, non credendo quod tradi-  
 tum Christianos facit. Et eò magis mor-  
 tuus es, qui non es Christianus. Qui cū  
 fuisses, excidisti, rescindendo quod re-  
 tro credidisti. Hæc verba cuilibet hæ-  
 retico verè conueniunt. Nam omnis hæ-  
 reticus verè mortuus est, & non est ve-  
 rè Christianus, rescindendo quod antè  
 crediderat. Ibidem quoque hæreticos  
 gentilibus æquat, dicens: Meritò Eth-  
 nici talia, sed meritò & hæretici: nun-  
 quid enim inter illos distat? nisi quòd  
 Ethnici non credendo credunt, at hæ-  
 retici credendo non credunt. Vnde

Hæretici  
 Christiani  
 non sunt

Hæretici  
 mortui  
 sunt.

Hæretici  
 gentilibus  
 æquantur,  
 immo  
 sunt eis pe-  
 iores.

IOANN. SLOT. GEF.

rectè D. Hieronymus asserit hæreticos  
Li. 2. capi multo peiore conditione esse q̄ genti-  
Matthæi. les, quia in illis, inquit, spes fidei est, in  
istis pugna discordiæ. Iterū autem Ter-  
tullianus in li. de præscrip. hæret. Si hæ-  
retici sunt, inquit, Christiani esse non  
possunt, &c. Cyprianus quoq; lib. 4. e-  
pist. 2. ad Antonianum. Quisquis, inqt,  
ille est, Christianus non est, qui in Chri-  
sti ecclesia non est, &c. D. autem Augu-  
stinus in Enchir. cap. 6. dicit nomine te-  
nus inueniri Christum apud quoslibet  
hæreticos, qui se Christianos vocari vo-  
cari volunt, re ipsa verò apud ipsos nõ  
esse Christum. Et Lactantius Firmianus  
lib. 4. c. ultimo, asserit hæreticos diuinũ  
nomen & cultum per imprudentiã per-  
didisse. Cum enim, inquit, Phryges, aut  
Nouatiani, aut Valentiniani, aut Mar-  
cionitæ, aut Antropiani, aut Arriani,  
feu quilibet alij nominantur, Christia-  
ni esse desierunt, qui Christi nomine a-  
missio, humana & extrema vocabula in-  
duerunt. Sola igitur catholica Ecclesia  
est, q̄ verũ cultũ retinet. Audis hic in so-  
la Ecclesia esse verum cultum, hoc est,  
veram

Cultus Dei  
verus in  
sola est ec-  
clesia,

DE  
vera  
entia  
taq;  
habe  
haud  
rus v  
gitur  
catho  
dent  
plex  
de sp  
esse p  
mon  
henc  
quit  
cultu  
men  
adm  
Proin  
etian  
beat  
rissin

C  
remo

DE RETI. FIDE ORT. 112

veram sapientiam. Siquidem vera sapi-  
entia verus veri Dei cultus est. Cum i-  
taq; quia hæretici sunt, veram fidē non  
habeant, & idcirco Christiani non sint,  
haud quaquā veram sapientiam (quę ve-  
rus veri Dei cultus est) possident. Soli i-  
gitur catholici, qui in castris Ecclesię  
catholicę sunt & perseverant, hac gau-  
dent sapientia. Et quia cultus Dei du-  
plex est, nempe interior, quo colitur si-  
de spe & charitate, quem apud vos non  
esse probauimus, & exterior qui in cere-  
monijs quibusdam consistit, compre-  
hendens etiam sub se sacramenta, conse-  
quitur quoq; apud vos hunc exteriorē  
cultum non esse, eò quòd rectū sacra-  
mentorum vsum non habeatis, quem  
admodum superius probatum legisti.  
Proinde cū neq; interiorē cultum, neq;  
etiam rectum cultum Dei exteriorē ha-  
beatis, impossibile est apud vos synce-  
rissimam illam sapientiam esse.

Cultus du-  
plex inte-  
rior & ex-  
terior.

lib. 2. cap. 3.  
& 4. &c.

Cæremo-  
nię catho-  
licę apud  
Luthera-  
nos subla-  
ta.

CAPVT III.

**C**Aeterum quantū ad cęremonias  
attinet, cōstat vestras ecclesię cę-  
remonias ritus atque consuetudines  
reie-

reie-

EF.  
hæreticos  
e q̄ genti-  
dei est, in  
utem Ter-  
ret. Si hæ-  
i esse non  
lib. 4. e-  
quis, inq̄,  
ui in Chri-  
em Augu-  
nomine te-  
quoslibet  
vocari vo-  
ipso nō  
Firmianus  
cos diuinū  
dentiā per-  
ryges, aut  
, aut Mar-  
t. Arriani,  
, Christia-  
nominea-  
cabula in-  
ca Ecclesia  
is hic in so-  
n, hoc est,  
veram

IOANN. SLO. GEF.

reiecisse, repudiasse atque abrogasse. Nam quicquid catholicum haectenus in Ecclesia fuit conculcauere, & miserandam quãdam cõfusionis colluuiem introduxere. Iacet apud vestros, contempta legũ seueritas, religio oppressa est, mos maiorum sublatus, nulla pietas, metus nullus, nullus pudor amplius tenet vestros, quia ablata sunt omnia, quibus tanquam vinculis quibusdam continebantur homines in officio. Vnde tanta mox subsecuta est insolentia & temeritas, vt vinculis omnibus disruptis aliorum possessiones inuaderent, ecclesias diriperent, monasteria excinderet, monachos expellerent, virgines Deo sacras polluerent. Hinc deinde exacti ab ecclesijs suis veri episcopi, pastores & praelati, violenter occupatum & inuafum est ius alienum, Episcopi & ecclesie præpositi superbissimè contempti. Hinc etiam tam graues, tam multæ & variæ in Papam, episcopos, & vniuersum Ecclesiasticum ordinem contumeliæ & calumniæ, quam impudenti ore tam publicè quàm priuatim, dixerunt;  
scripse.